2020 年 9 月 16 日発行

9 月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

     プレ公式訪問 例会 公式訪問                  休会 休会

本本本日日日のののプププロロログググラララムムム（（（999 月月月 111666 日日日）））

脇ガバナー公式訪問

竹原ＲＣと合同例会(フォレストヒルズガーデン)

次次次回回回のののプププロロログググラララムムム（（（111000 月月月 777 日日日）））

東広島地区共同募金会 事務局長 松尾 哲様

「赤い羽根共同募金について」

第１１８９回 ２０２０年９月９日 例会記録

点  鐘 伊藤会長

ロータリーソング「それでこそロータリー」

ロータリアンの行動規範唱和

出 席 報 告

 会員数

名誉・シニア

出席者 メイク 欠席

(免除 )

出席率

本 日

(9/9)

28

2

23

0

0 3

2

88.46

メイク

前々回

(8/26)

28

2

20

0

4 2

2

92.31

メイク 鶴田幸彦・鶴田秀樹・河井・熊谷

食 事 時 間

奉仕プロジェクト委員会 近藤委員長

国 際 奉 仕

今年度は、使用済み切手、プリペイ

ドカード、書損じハガキ、未使用ハ

ガキ等を集め、日本国際ボランティ

アセンターへ送りたいと思います。

本日から受付にボックスを置いて

いますので  国際ボランティアに協力しましょう。

社 会 奉 仕

地区特別補助金による こども食堂支援

さとの会へ調理器具等の贈呈

   日時 2020年9月12日（土）11:15～

出席予定者の皆さんよろしくお願いします。

会 長 時 間

こんにちは。先日河井副会長

と灰谷さんのお宅を訪問し、喜

寿の記念品、シニア会員バッチ

などをお渡ししてきました。と

ても元気な様子で、中学卒業

後、三原駅から集団就職に行っ

たこと、昔の三原駅周辺のにぎ

やかだったこと、広島空港ロータリークラブのこと、

河井さんとの親戚関

係のことなど 30分ほ

どお話ししていただ

きました。私も副会長

もとても楽しい時間

でした。皆さんに聞い

てほしい話が盛りだ

くさんで、副会長が「ぜひ今日のような話を卓話でお

話しください」とお願いをしてきました。近いうちに

実現すると思いますので皆さん楽しみにしていてく

ださい。

今日の会長時間は、世界のロータリアンについて調

べてみましたのでお話ししたいと思います。

まずダグラス・マッカーサー。日本国憲法の基とな

る三原則「天皇を元首とする」「戦争を放棄する」「封

建制度を廃止する」を唱えた人物です。彼がロータリ

アンでなかったら戦後の日本は違った国になったの

かもしれません。

各国のトップにも多数のロータリアンがいます。

イギリスのウインストン・チャーチル

マーガレット・サッチャー

アメリカでは、ジョン・Ｆ・ケネディ

ジョージ・ウォーカー・ブッシュ などです。

他には、発明家のトーマス・エジソン、ウォルト・

ディズニーもロータリアンでした。日本人では、松下

電器の松下幸之助さん、セイコーの服部禮次郎さん、

ミキモトの御木本豊彦さん、阪急電鉄の小林一三さん

など多数いらっしゃいます。

多数の著名なロータリアンの中でも、私がもっとも

有名だと思うロータリアンはカーネル・サンダースこ

とハーランド・サンダースです。彼は、ロータリーの

「四つのテスト」を自分のビジネスの基本ルールにと

りいれたそうです。くしくも今日 9 月 9 日はカーネ

ル・サンダースさんの誕生日です。メニューには、フ

ライドチキンはありませんが、鳥のもみじ焼がありま

すので、そちらでご辛抱ください。

幹 事 報 告

《配 布 物》週報1188号、卓話資料

《回  覧》地区特別補助金による こども食堂支援

      調理器具等の写真。

贈呈日９月12日のお知らせ文

卓話講師紹介 河井副会長

現在、各企業、病院、学校、就職活動などオンライン

会議が利用されており、我がクラブも今後の有事の際

にすぐに対応出来るような体制に整えておかなければ

ならないと思いこの場を設けさせていただきました。

今日は松﨑様にＺＯＯＭの勉強会をお願いしておりま

すので皆様一緒に学びましょう。

卓 話 時 間

理研産業株式会社

松﨑和也 様

「ＺＯＯＭ 勉強会」

ＺＯＯＭ（ズーム）とは？

ＺＯＯＭの特徴

アカウントの作り方

自分でＺＯＯＭ会議を開催するには？

ＺＯＯＭ会議への招待

招待されたＺＯＯＭ会議に参加するには？

便利な機能：画面共有

ミーティングの終了

地区補助金特別プロジェクトによる

さとの会(ＳＡＴＯ☆こども食堂)支援 贈呈式

(調理器具、衛生用品、テーブル等 20品目 68個)

日 時 2020年 9月 12日（土）11:15～

場 所 くろせ 就労サポートありんこ

出席者 会長・幹事・近藤会員・重森会員・伊藤佳子会員

さとの会（ＳＡＴＯ☆こども食堂）は、東広島市の八

本松、黒瀬、福富の 3 か所で、子どもたちの学習支援と

地域の皆さんの職を通じた交流を目的にした地域食堂を

月 1 回開催されています。調理器具など、ボランティア

スタッフの持ち寄りなどで苦労されていた現状を知り、

調理時間の短縮及び労力軽減となるよう今回地区補助金

を活用し調理器具等 20 品目 68 個を寄贈いたしました。

支援者の方たちが

とても嬉しそうにし

てくださいました。

また、食事に来られ

た子どもたちの元気

な笑顔をみて、今回

の事業の大切さを痛感し、もっともっと笑顔を増やして

いきたいと思いました。     会長 伊藤 保